Дело №2-216/2025

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Волгоград 20 марта 2025 года

Советский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Макаровой Т.В.

при секретаре судебного заседания Архипове Е.Ю.,

с участием:

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3 о взыскании денежных средств по договорам займа и расходов по оплате госпошлины,

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО1 обратился в суд к ответчикам ФИО2, ФИО3 о взыскании денежных средств по договорам займа и расходов по оплате госпошлины.

В обоснование исковых требований истец указал, что 11.07.2024г. решением Михайловского районного суда адрес исковые требования Ф.И.О.1 к Ф.И.О.2 и Ф.И.О.3 о взыскании долга по договорам займа были удовлетворены частично, суд первой инстанции решил:

Взыскать с Ф.И.О.2 в пользу Ф.И.О.1 долг по договору займа от дата по состоянию на дата в размере 6 002 165,89 рубля, из кота основной долг 5 335 100,11 рубля, проценты 667 065,78 рубля.

Взыскать солидарно с Ф.И.О.2, Ф.И.О.3 в пользу Ф.И.О.1 долг по договору займа от дата (сумма займа 23 373 300 рублей по состоянию на дата в размере 28 766 221,75 рубля, из которых: основной долг 22 278 916,62 р проценты 6 487 305,13 рубля.

Взыскать солидарно с Ф.И.О.2, Ф.И.О.3 в па Ф.И.О.1 долг по договору займа от дата (сумма займа 12 700 000 рублей по состоянию на дата в размере 46 840 681,47 рубля, из которых: основной долг 12 700 000 рублей, проценты 34140681,47 рубля.

В то же время до настоящего времени задолженность в полном объёме не погашена, процент; пользование займом и неустойка за ненадлежащее исполнение обязательств продолжает начисляться правилам ст.317.1 ГК РФ.

Просил взыскать с Ф.И.О.2 в пользу Ф.И.О.1 по Договору займа денежных средств от 01.10.2020г. сумму задолженности 12 720 813 руб. 91 коп., в том числе: проценты за пользование займом за период с 01.02.2024г. по 06.09.2024г. - 762 656 руб. 93 коп. неустойка по состоянию на 01.02.2024г. - 11 958 156 руб. 98 коп.

Взыскать солидарно с Ф.И.О.2 и Ф.И.О.3 в Ф.И.О.1 по

- Договору займа денежных средств с поручительством от 15.05.2019г. (на сумму 23 373 300,0 сумму задолженности 35 907 409 руб. 39 коп., в том числе:

проценты за пользование займом за период с 01.02.2024г. по 06.09.2024г. - 3 184 789 руб. 39 неустойка по состоянию на 01.02.2024г. - 32 722 620 руб. 00 коп.

- договору займа денежных средств с поручительством от 15.05.2019г. (на сумму 12 700 руб.) сумму задолженности 23 226 426 руб. 23 коп., в том числе:

проценты за пользование займом за период с 01.02.2024г. по 06.09.2024г. - 5446426 руб. 23коп., неустойка по состоянию на 01.02.2024г. - 17 780 000 руб. 00 коп.

Взыскать солидарно с Ф.И.О.2 и Ф.И.О.3 в Ф.И.О.1 судебные расходы в виде государственной пошлины в 60 000 рублей.

В судебное заседание истец Ф.И.О.1 в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом и своевременно.

Ответчики Ф.И.О.2, Ф.И.О.3, в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом и своевременно.

В соответствии со ст. 233 ГПК РФ, в случае неявки в судебное заседание ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, не сообщившего об уважительных причинах неявки и не просившего о рассмотрении дела в его отсутствие, дело может быть рассмотрено в порядке заочного производства.

Согласно ст. 118 ГПК РФ лица, участвующие в деле, обязаны сообщить суду о перемене своего адреса во время производства по делу. При отсутствии такого сообщения судебная повестка или иное судебное извещение посылаются по последнему известному суду месту жительства или месту нахождения адресата и считаются доставленными, хотя бы адресат по этому адресу более не проживает или не находится.

При таком положении, суд находит возможным рассмотреть дело в порядке заочного судопроизводства.

Представители третьих лиц Межрегионального управления Федеральной службы по финансовому мониторингу по ЮФО, МИ ФНС России№ 10 по Волгоградской области, третьи лица ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом и своевременно.

Суд, исследовав письменные материалы дела приходит к следующему.

Согласно пункту 1 статьи 9 Гражданского кодекса Российской Федерации, граждане по своему усмотрению осуществляют принадлежащие им гражданские права.

В соответствии с п. 1 ст. 420 Гражданского кодекса Российской Федерации, договором признается соглашение двух или нескольких лиц об установлении, изменении или прекращении гражданских прав и обязанностей.

В силу ч. 1, 4 ст. 421 Гражданского кодекса Российской Федерации, граждане и юридические лица свободны в заключении договора. Условия договора определяются по усмотрению сторон, кроме случаев, когда содержание соответствующего условия предписано законом или иными правовыми актами (статья 422).

В силу п. 1 ст. 432 Гражданского кодекса Российской Федерации, договор считается заключенным, если между сторонами в надлежащей форме достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение (п. 1). Договор заключается посредством направления оферты (предложения заключить договор) одной из сторон и ее акцепта (принятия предложения) другой стороной (п. 2).

Согласно п. 1 ст. 807 Гражданского кодекса Российской Федерации, по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Если займодавцем в договоре займа является гражданин, договор считается заключенным с момента передачи суммы займа или другого предмета договора займа заемщику или указанному им лицу.

В силу положений ст. 808 Гражданского кодекса Российской Федерации, договор займа между гражданами должен быть заключен в письменной форме, если его сумма превышает десять тысяч рублей, а в случае, когда займодавцем является юридическое лицо, - независимо от суммы (п. 1). В подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей (п. 2).

В соответствии со ст. 809 Гражданского кодекса Российской Федерации, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды (п. 1).

Размер процентов за пользование займом может быть установлен в договоре с применением ставки в процентах годовых в виде фиксированной величины, с применением ставки в процентах годовых, величина которой может изменяться в зависимости от предусмотренных договором условий, в том числе в зависимости от изменения переменной величины, либо иным путем, позволяющим определить надлежащий размер процентов на момент их уплаты (п. 2).

В соответствии со ст. 810 Гражданского кодекса Российской Федерации, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии со ст. 307 Гражданского кодекса Российской Федерации, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Согласно ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями или иными предъявляемыми требованиями.

В соответствии со ст. 310 Гражданского кодекса Российской Федерации, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Кодексом, другими законами или иными правовыми актами.

В судебном заседании установлено и материалами дела подтверждено следующее:

11.07.2024г. решением Михайловского районного суда адрес исковые требования Ф.И.О.1 к Ф.И.О.2 и Ф.И.О.3 о взыскании долга по договорам займа были удовлетворены частично, суд первой инстанции решил:

Взыскать с Ф.И.О.2 в пользу Ф.И.О.1 долг по договору займа от дата по состоянию на дата в размере 6 002 165,89 рубля, из кота основной долг 5 335 100,11 рубля, проценты 667 065,78 рубля.

Взыскать солидарно с Ф.И.О.2, Ф.И.О.3 в пользу Ф.И.О.1 долг по договору займа от дата (сумма займа 23 373 300 рублей по состоянию на дата в размере 28 766 221,75 рубля, из которых: основной долг 22 278 916,62 р проценты 6 487 305,13 рубля.

Взыскать солидарно с Ф.И.О.2, Ф.И.О.3 в па Ф.И.О.1 долг по договору займа от дата (сумма займа 12 700 000 рублей по состоянию на дата в размере 46 840 681,47 рубля, из которых: основной долг 12 700 000 рублей, проценты 34140681,47 рубля.

Ф.И.О.1 и Ф.И.О.2 заключили 01.10.2020г. договор Займа в соответствии с которым Заёмщик занял у Заимодавца денежные средства в сумме 7765037 (семь миллионов семьсот шестьдесят ш тысяч тридцать семь) рублей, сроком до 30.09.2021г. с уплатой процентов в размере 2% в месяц.

01.10.2020г. в обеспечение Договора займа от 01.10.2020г. Заимодавец и Заёмщик заключили Договор залога недвижимого имущества (ипотеки) от 01.10.2020г. (государственная регистра; ипотеки на склад номер от дата; государственная регистрация ипотеки на земельный участок номер). При этом Заимодавец приобрёл статус Залогодержателя, а Заёмщик приобрёл статус Залогодателя.

Предметом залога является нежилое здание - склад, общей площадью 1180 (одна тысяча сто восемьдесят) кв. м, расположенное по адресу: адрес, на севере запад от адрес, кадастровый номер (п. 1.2.1 Договора залога недвижимого имущества (ипотеки) от 01.10.2020г.). Залогодержатель и Залогодатель пришли к соглашению, что одновременно с залогом здания закладывается земельный участок площадью 2965 кв.м, из категории земель: земли сельскохозяйственного назначения с кадастровым номером 34:16:100008:718.

18.11.2020г. было заключено Дополнительное соглашение к Договору займа денежных средств от 11.10.2020г. в соответствии, с которым, срок действия Договора займа денежных средств от 01.10.2020г. был продлён до 01.09 2023 г.

В настоящее время сумма долга по Договору займа денежных средств от 01.10.2020г. не погашена. Срок нарушения условий Договора с учётом положений Дополнительного соглашения от 18.11.2020г. составляет более 10 месяцев. Остаток задолженности в соответствии с Решением Михайловского районного суда адрес от 11.07.2024г. по гражданскому делу номер по состоянию на дата составляет 6 002 165,89 рубля, из которых: основной долг 5 335 100,11 рубля, проценты 667 065,78 рубля.

В соответствии с ч.1 ст.317.1 ГК РФ, в случаях, когда законом или договором предусмотрено, что на сумму денежного обязательства за период пользования денежными средствами подлежат начислению проценты, размер процентов определяется действовавшей в соответствующие периоды ключевой ставкой Банка России (законные проценты), если иной размер процентов не установлен законом или договором. Договором займа от 01.10.2020г. установлен размер процентов - 2% в месяц (п.2 Договора займа денежных средств от 01.10.2020г.).

Согласно расчету истца размер процентов за период с 02.02.2024г. по 06.09.2024 составляет 762 656,93 рублей. 5 335 100,11 х 218 дней/ 365 х 24 %

В соответствии с п.4 Договора займа денежных средств от 01.10.2020г. в случае неуплаты процентов в срок, установленный договором, Заёмщик обязан уплатить Заимодавцу неустойку в размере 7 % от суммы неуплаченных процентов за каждый день просрочки платежа.

В соответствии с п.9 Договора займа денежных средств от 01.10.2020г. в случае невозврата суммы займа в срок, установленный договором, Заёмщик обязан уплатить Заимодавцу неустойку в размере 7 % от суммы займа за каждый день просрочки платежа.

В соответствии с Заключением эксперта №3243/2024 от 17.06.2024г. неустойка по Договору займа денежных средств от 01.10.2020г. по состоянию на 01.02.2024г. составляет 11 958 156,98 рублей.

Заявленные требования по Договору займа денежных средств от 01.10.2020г. составляют 12720 813 рублей 91 копеек, из них:Проценты за пользование займом за период с 01.02.2024г. по 06.09.2024г. (п.2 Договора займа) - 762 656 (семьсот шестьдесят две тысячи шестьсот пятьдесят шесть) рублей 93 копеек.

Неустойка по состоянию на 01.02.2024г. (Заключение эксперта №3243/2024 от 17.06.2024г., совокупность положений п.4 и п.9 Договора займа) - 11 958 156 (одиннадцать миллионов девятьсот пятьдесят восемь тысяч сто пятьдесят шесть) рублей 98 копеек.

Расчёт процентов за пользование займом, неустойки по Договору займа от 15.05.2019г. (сумма займа 23 373 300 рублей), Дополнительному соглашению к договору займа от 18.05.2019г., Договору поручительства от 15.05.2019г., Дополнительному соглашению к договору поручительства от 18.05.2019г. заявленных ко взысканию.

ФИО1 и ФИО2 заключили 15.05.2019г. договор Займа в соответствии с которым Заёмщик занял у Заимодавца денежные средства в сумме 23373300 (двадцать три миллиона триста семьдесят три тысячи триста) рублей, сроком до 15.05.2020г. с уплатой процентов в размере 2% в месяц.

В тоже время 15.05.2019г. был заключён Договор поручительства к Договору займа от 15.05.2019г.. в соответствии с условиями которого. ФИО3 (Поручитель) принял на себя обязательство отвечать перед Заимодавцем за исполнение Заём® всех его обязательств по Договору займа от 15.05.2019г.

Поручительство в соответствии с п.3.1 Договора поручительства от 15.05.2019г. вступает с момента подписания Договора и действует до фактического исполнения сторонами обеспечивает обязательства.

В соответствии с нормами ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают кредитором солидарно, поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и до;» включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства.

18.05.2019г. было заключено Дополнительное соглашение к Договору займа денежных средств 15.05.2019г. в соответствии, с которым, срок действия Договора займа денежных средств от 15.05.2019 был продлён до 15 сентября 2023г.

В настоящее время сумма долга по Договору займа денежных средств от 15.05.2019г. не погашена. Срок нарушения условий Договора с учётом положений Дополнительного соглашения от 18.05.2019 составляет более 10 месяцев. Остаток задолженности в соответствии с Решением Михайловского районного суда Волгоградской области от 11.07.2024г. по гражданскому делу номер состоянию на дата составляет 28 766 221,75 рубля, из которых: основной долг 22 278 916,62 руб., проценты 6 487 305,13 рубля.

Договором займа от 15.05.2019г. установлен размер процентов - 2% в месяц (п.3 Договора займа от 15.05.2019г. - сумма займа 23 373 300 рублей).

Согласно расчету истца размер процентов за период с 02.02.2024г. по дата составляет 3184789,39 рублей. 22 278 916,62х 218 дней/ 365 х 24 %

В соответствии с п.10 Договора займа от 15.05.2019г. в случае невозврата суммы займа в срок, установленный договором, Заёмщик обязан уплатить Заимодавцу неустойку в размере 1 :% от суммы займа за каждый день просрочки платежа.

В соответствии с Заключением эксперта номер от 17.06.2024г. неустойка по Договору займа от 15.05.2019г. (сумма займа 23 373 300 рублей) по состоянию на 01.02.2024г. составляет 32 722 620 рублей.

Заявленные требования по Договору займа от 15.05.2019г. (сумма займа 23 373 300 рублей составляют 35 907 409 рублей 39 копеек, из них:

- Проценты за пользование займом за период с 01.02.2024г. по 06.09.2024г. (п.3 Договора займа 3 184 789 (три миллиона сто восемьдесят четыре тысячи семьсот восемьдесят девять) рублей 39 копеек

Неустойка по состоянию на 01.02.2024г. (Заключение эксперта номер от 17.06.2024г., адрес займа) - 32 722 620 (тридцать два миллиона семьсот двадцать две тысячи шестьсот двадцать) рублей 00 копеек.

Расчёт процентов за пользование займом, неустойки по Договору займа от дата (сумма займа 12 700 000 рублей), Дополнительному соглашению к договору займа от дата Договору поручительства от 15.05.2019г., Дополнительному соглашению к договору поручительства от 18.05.2019г. заявленных ко взысканию.

ФИО1 и ФИО2 заключили 15.05.2019г. Договор Займа в соответствии с которым Заёмщик занял у Заимодавца денежные средства в сумме 12 700 000 (двенадцать миллионов семьсот тысяч) рублей, сроком до 15.05.2020г. с уплатой процентов в размере 6% в месяц.

В тоже время, 15.05.2019г. был заключён Договор поручительства к Договору займа от 15.05.2019г., в соответствии с условиями которого, ФИО3 принял на себя обязательство отвечать перед Заимодавцем за исполнение Заёмщиком всех его обязательств по Договору займа от 15.05.2019г.

Поручительство в соответствии с п.3.1 Договора поручительства от 15.05.2019г. вступает в силу с момента подписания Договора и действует до фактического исполнения сторонами обеспечиваемого обязательства.

В соответствии с нормами ст. 363 ГК РФ при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если вое не предусмотрено договором поручительства.

18.05.2019г. было заключено Дополнительное соглашение к Договору займа денежных средств от 15.05.2019г. в соответствии, с которым, срок действия Договора займа денежных средств от 15.05.2019г. был продлён до датаг.

18.05.2019г. было заключено Дополнительное соглашение к Договору поручительства от 15 05.2019г. в соответствии, с которым, срок действия Договора займа денежных средств от 15.05.2019г. 5ыл продлён до дата

В настоящее время сумма долга по Договору займа денежных средств от 15.05.2019г. не погашена. Срок нарушения условий Договора с учётом положений Дополнительного соглашения от 18.05.2019г. составляет более 10 месяцев. Остаток задолженности в соответствии с Решением Михайловского районного суда адрес от 11.07.2024г. по гражданскому делу номер по состоянию на дата составляет 46 840 681,47 рубля, из которых: основной долг 12 700 000 рублей, проценты 34 140 681,47 рубля.

Договором займа от 25.08.2017г. установлен размер процентов - 6% в месяц (п.3 Договора займа от 15.05.2019г. - сумма займа 12 700 000 рублей).

Согласно расчету истца размер процентов за период с 02.02.2024г. по дата составляет 5 446 426,23рублей. (12 700 000 х 218 дней/ 365 х 24 %)

В соответствии с п.10 Договора займа от 15.05.2019г. в случае невозврата суммы займа в срок, установленный договором, Заёмщик обязан уплатить Заимодавцу неустойку в размере 1 % от суммы займа за каждый день просрочки платежа.

В соответствии с Заключением эксперта номер от 17.06.2024г. неустойка по Договора займа г- 15.05.2019г. (сумма займа 12 700 000 рублей) по состоянию на 01.02.2024г. составляет 17 780 000 рублей.

Заявленные требования по Договору займа от 15.05.2019г. (сумма займа 12 700 000 рублей составляют 23 226 426 рублей 23 копеек, из них:

-Проценты за пользование займом за период с 01.02.2024г. по 06.09.2024г. (п.3 Договора займа) 5 446 426 (пять миллионов четыреста сорок шесть тысяч четыреста двадцать шесть) рублей 23 копейки.

Неустойка по состоянию на 01.02.2024г. (Заключение эксперта номер от 17.06.2024г. Договора займа) - 17 780 000 (семнадцать миллионов семьсот восемьдесят тысяч) рублей 00 копеек

Таким образом, проценты за пользование займами за период с 01.02.2024г. по 06.09.2 составляют 9 393 874 (девять миллионов триста девяносто три тысячи восемьсот семьдесят че рубля 55 копеек, сумма неустойки по состоянию на 01.02.2024г. - 62 460 776 (шестьдесят два миллиона четыреста шестьдесят тысяч семьсот семьдесят шесть) рублей 98 копеек. А всего 71 854 651 рубль 53 копейки (9 393 874+62 460 776,98).

21.08.2024г. были направлены досудебные претензии в адрес ФИО6 И.номер), копия досудебной претензии направлены в адрес заинтересованных лиц Ф.И.О.9 JI.Hномер) и Ф.И.О.6 (В 40334688626220). 

Срок исполнения обязательств, указанный в досудебной претензии, истёк, требования истца не исполнены.

Представленные истцом расчеты процентов и неустойки судом проверены, признаются арифметически верными.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основании своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом

Вместе с тем, в нарушение условий договора займа ответчики не исполнили свои обязательства по возврату денежных средств, до настоящего времени сумма займа и проценты истцу не возвращены. Доказательств обратного ответчиками в суд, не представлено.

Суд приходит к выводу о том, что, поскольку в ходе разбирательства по делу нашел свое подтверждение факт ненадлежащего исполнения ответчиками условий договоров займа, заключенных ответчиками с истцом и наличия по данному договору задолженности исковые требования Ф.И.О.1 к Ф.И.О.2, Ф.И.О.3 о взыскании денежных средств по договорам займа подлежат удовлетворению.

В соответствии со статьей 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.

Согласно ч. 1 ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.

Как следует из материалов дела, при подаче искового заявления истцом уплачена государственная пошлина в размере 60000 руб., что подтверждается квитанцией об оплате.

В связи с чем, в силу ст.98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию оплаченная истцом при подаче искового заявления государственная пошлина размере 60 000 рублей, по 30000 рублей с каждого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 233-234 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Ф.И.О.1 к Ф.И.О.2, Ф.И.О.3 о взыскании денежных средств по договорам займа - удовлетворить.

Взыскать с Ф.И.О.2 в пользу Ф.И.О.1 по Договору займа денежных средств от дата сумму задолженности в размере 12 720 813 рублей 91 копейку, состоящую из процентов за пользование займом за период с дата по дата - 762 656 рублей 93 копейки, неустойки по состоянию на дата в размере 11 958 156 рублей 98 копеек.

Взыскать в солидарном порядке с Ф.И.О.2 и Ф.И.О.3 в пользу Ф.И.О.1 по Договору займа денежных средств с поручительством от дата (на сумму дола 23 373 300 рублей) сумму задолженности в размере 35 907 409 рублей 39 копеек, состоящую из процентов за пользование займом за период с дата по дата в размере 3 184 789 рублей 39 копеек, неустойки по состоянию на дата в размере 32 722 620 рублей; 

по договору займа денежных средств с поручительством от дата (на сумму долга 12 700 000 рублей) сумму задолженности в размере 23 226 426 рубля 23 копейки, состоящую из процентов за пользование займом за период с дата по дата в размере 544 6426 рублей 23 копейки, неустойки по состоянию на дата в размере 17 780 000 рублей.

Взыскать с Ф.И.О.3, Ф.И.О.2 в пользу Ф.И.О.1 расходы по оплате государственной пошлины в размере 60 000 рублей, в равных долях, по 30 000 рублей с каждого.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Ответчиком заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные 

иные данные

иные данные

иные данные 

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные

иные данные